
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-302.0.0.-124

L'anno 2017 il giorno 24 del mese di Novembre il sottoscritto Cavalli Massimiliano in 
qualita' di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) 
ALLA DITTA PISTONE GIROLAMO S.R.L. (C.B. 28603) PER LA FORNITURA DI 
FERRAMENTA, UTENSILERIA PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI 
VOLONTARIATO ANNO 2017 DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST, PER UN IMPORTO DI 
EURO 1.500,00 I.V.A. INCLUSA

Adottata il 24/11/2017
Esecutiva dal 30/11/2017

24/11/2017 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-302.0.0.-124

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) 
ALLA  DITTA  PISTONE  GIROLAMO  S.R.L.  (C.B.  28603)  PER  LA  FORNITURA  DI 
FERRAMENTA,  UTENSILERIA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  DI 
VOLONTARIATO ANNO 2017 DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST, PER UN IMPORTO DI 
EURO 1.500,00 I.V.A. INCLUSA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Il Dirigente

Sulla  base  delle  funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal  T.U.O.L.  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267 e 
ss.mm.ii. e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

Visti:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE  e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi lavori, servizi e forni-
ture”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 234 del 17/10/2017;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 17/01/2017;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla so-
glia comunitaria;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 2/05/2017 con la quale sono stati approvati i Do-
cumenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del n. 109 del 31 gennaio 2013, con il quale è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico di Segretario generale del Municipio Centro Ovest;

Premesso 

-  che con  Delibera n. 8 adottata  dal  Commissario  del  Municipio Centro Ovest con i poteri  
del Consiglio Municipale  del  08/11/2017  esecutiva  ai   sensi  di  Legge  ad  oggetto 
“Adozione  del  programma  di  volontariato  ai  sensi  del  nuovo  regolamento  per  la  cura,  la 
gestione e la rigenerazione in forma condivisa dei beni comuni urbani del Municipio II Centro  
Ovest per l’anno 2017 e contestuale definizione delle linee guida per l’individuazione di progetti  
di  volontariato scolastico  e su  aree  verdi”, ha deliberato  gli  interventi  di  volontariato  per 
l’anno 2017” per un importo complessivo di Euro 12.000,00 I.V.A. inclusa. .

-  con Determinazione Dirigenziale n. 2017-302.0.0-109 del 10/11/2017 è stata prenotata la 
somma complessiva di Euro 12.000,00 I.V.A. inclusa, le cui motivazioni si intendono inte-
gralmente richiamate, suddivise secondo le necessità dei progetti di volontariato scolastico e 
aree verdi;

 
Considerato 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che si è proceduto ad esperire la trattativa diretta n. 2017/312744 - n. 2017/312626, ai sensi del-
l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, sulla piattaforma MEPA per la fornitura di ferra-
menta, utensileria, per i cantieri di volontariato, per la somma complessiva di Euro 1.500,00 I.V.A. 
compresa;

- Che nessuna ditta ha presentato offerta.

Ritenuto

-  di provvedere, per quanto sopra, alla fornitura di ferramenta, utensileria per i cantieri di vo-
lontariato, per un importo complessivo di Euro 1.500,00 I.V.A compresa;

- di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, all’affidamento di-
retto alla Ditta Pistone Girolamo S.r.l. con sede in Genova (GE) cap 16124 Via Cairoli, 32 
R-38 A/R CF/P.I: 02446110104 che ha confermato il ribasso del 35%

Dato atto che il Responsabile Unico del procedimento è il geom. Bruno Bacigalupi, Responsabile 
dell’Area Tecnica del Municipio Centro Ovest;

DETERMINA

1)  di approvare la fornitura di ferramenta, utensileria per i cantieri di volontariato, per un im-
porto di Euro 1.500,00 I.V.A. compresa al 22%, prenotati con Determinazione Dirigenziale del Mu-
nicipio Centro Ovest n. 2017-302.0.0.-109 del 10/11/2017 esecutiva dal 15/11/2017;

2)  di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, alla Ditta Pistone Giro-
lamo  S.r.l.  con  sede  in  Genova  (GE)  cap  16124  Via  Cairoli,  32  R-38  A/R  CF/P.I: 
02446110104 (C.B. 28603) la fornitura di ferramenta, utensileria per i cantieri di volontariato 
anno 2017;

3)  di prelevare la somma complessiva di Euro 1.500,00 al Capitolo 68575 “Acquisizione di beni 
per il volontariato” – P.d.C. U.1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c. – c.d.c. 
4702.6.26 del Bilancio 2017 a favore della Ditta Pistone Girolamo S.r.l. 

(IMP.2017.11093) - CIGZAB20CBB17

Previa riduzione dell’imp.2017.10442 per € 1.500,00 assunto con la suddetta dd 109 (mov.001)
 

4)  di demandare all’Area Tecnica del  Municipio Centro Ovest per quanto di competenza e alla 
registrazione dello stesso in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 
366039 del 05/12/2014;

5)  di provvedere alla  liquidazione della spesa mediante atto di liquidazione digitale ai sensi del-
l’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)  di dare atto che il Responsabile del procedimento è il geom. Bruno Bacigalupi Responsabile 
dell’Area Tecnica del Municipio Centro Ovest, che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;

7)  di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

8)  di dare infine atto che:

-  ai fini delle modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 
190/2014, che le spese di cui agli impegni del presente provvedimento rivestono carattere istituzio-
nale;

 - è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonchè ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
   (Dott. Massimiliano Cavalli)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-302.0.0.-124
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) ALLA DITTA 
PISTONE  GIROLAMO  S.R.L.  (C.B.  28603)  PER  LA  FORNITURA  DI  FERRAMENTA, 
UTENSILERIA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  DI  VOLONTARIATO 
ANNO  2017  DEL MUNICIPIO  CENTRO  OVEST,  PER  UN  IMPORTO  DI  EURO  1.500,00 
I.V.A. INCLUSA

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




